I tre esempi interessano qui però soprattutto in quanto visioni non derivate dai sensi e per le modalità con cui sono introdotti e chiusi. Tutti e tre i casi infatti sono accompagnati da un lessico che richiama e precisa le questioni relative all'immaginativa che abbiamo appena visto per i primi versi del canto. Del primo esempio, che è subito introdotto in due versi, si dice «ne l'immagine mia apparve l'orma». E si aggiunge:

e qui fu la mia mente sì ristretta
dentro da sé, che di fuor non venia
cosa che fosse allor da lei ricetta.

(Pg XVII, 21-4)

La terzina sembra quasi confermare che la figurazione («l'orma») di Progne appare dunque nell'immaginativa («immagine mia» Pg XVII, 21) del *viator* non attraverso i sensi, non viene dall'esterno, ma, applicando quanto detto nell'apostrofe che precede, l'*imaginatio* è tutta concentrata in sé, ricevendo la visione come «lume» formato «nel ciel». L'evento è dunque del tutto interiore e mette in atto quella contrapposizione fra esterno e interno che era stata annunciata nell'apostrofe, attraverso un verbo che implica violenza, come «rube». Estraniarsi dalla realtà dunque, lasciarsi rapire da una forza rappresentativa, che lavora inconsapevolmente sull'immaginativa («mente»), significa internarsi in sé attraverso il furto di sé dalla realtà.

Nei commenti si è forse prestato poca attenzione al verbo «rube», che è

¹⁷ P.M. SIPALA, *Dinamica dell'immaginario e retorica informazionale (Purgatorio canto XVII)*, in Id., *Poeti e politici da Dante a Quasimodo. Saggi e letture*, Palermo, Palumbo, 1995, pp. 29-41: 35; CHIAVACCI LEONARDI, *Introduzione. Paradiso. Canto XVII*, p. 492.

¹⁸ J.A. CAVALLO, *Canto XVII. On Revenge*, in *Lectura Dantis. Purgatorio*, a cura di A. Mandelbaum, A. Oldcorn, C. Ross, Berkeley - Los Angeles - London, University of California Press, 2008, pp. 178-90.

probabilmente da collegare al termine proprio per l'estasi, il *raptus*, che deriva da *rapiō/ere* ovvero 'afferrare/prendere violentemente', e che poteva sollecitare Dante, che aveva familiarità con il *raptus* di san Paolo al terzo cielo e con il misticismo di san Francesco, ma forse anche con la discussione che Tommaso fa del ratto mistico nella *Summa theologiae*, dove afferma la possibilità di essere astratti dai sensi per virtù divina:

Respondeo dicendum quod raptus violentiam quandam importat, ut dictum est. «Violentum» autem dicitur, «cuius principium est extra, nil conferente eo qui vim patitur», ut dicitur in III Ethic. Confert autem unumquodque ad id in quod tendit secundum propriam inclinationem, vel voluntariam vel naturalem. Et ideo oportet quod ille qui rapitur ab aliquo exteriori, rapiatur in aliquid quod est diversum ab eo in quod eius inclinatio tendit [...]. Alio modo, quantum ad modum homini connaturalem, qui est ut per sensibilia intelligat veritatem. Et ideo, quando abstrahitur a sensibilibus apprehensione, dicitur rapti, etiam si elevetur ad ea ad quae naturaliter ordinatur, dum tamen hoc non fiat ex propria intentione; sicut accidit in somno, qui est secundum naturam, unde non potest proprie raptus dici. Huiusmodi autem abstractio, ad quaecumque fiat, potest ex triplici causa contingere. Uno modo, ex causa corporali: sicut patet in his qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur. Secundo modo, ex virtute daemonum: sicut patet in arreptitiis. Tertio, ex virtute divina. Et sic loquimur nunc de raptu, prout scilicet aliquis spiritu divino elevatur ad aliqua supernaturalia, cum abstractione a sensibus, secundum illud Ezech. VIII, 3 «spiritus elevavit me inter terram et caelum, et adduxit me in Ierusalem, in visionibus Dei». ¹⁹